Diagnosis mali perdifficilis est, quae quidem tum modo instituenda est, si post diurnam aegrotorum observationem nullo pacto symptomata indagari queunt, quae ad organicas conversiones referre possunt. Quodsi cardialgia in hominibus ad hysteriam vel chlorosin propensis conspicitur, si pressio in regione ventriculi extra impetum omni dolore caret, si molestiae digestio-
nis tempore duntaxat ipsius impetus existunt, si porro dolores sympathici suppeditantur, denique si diutius morbosa affectione durante proprius faciei color, vehementior macies, febris hectica desunt, satis probabiliter neuralgiam cardialgicam adesse concluderis, at certo determinare, opinor, illud nequeas, etenim Andralii ille casus, cuius modo fecimus mentionem, perspicue declarat, quemadmodum, quamquam omnia ista symptomata observantur, vehementissimae digestionis molestiae, maxima ma-
cies suppeditatur, tamen omnis immutatio organica deesse queat. — Quodsi Romberg ad signa supra commemorata normalem linguae indolem tanquam criterium assert, hoc minime pro certo habendum mihi videtur. Ut supra demonstravimus, etiam in chronica gastritide lingua omnino munda observatur, atque Andral nonnullos casus refert, ubi vehementissima ventri-

¹⁾ Andral l. c. 124.

culi degeneratione carcinomatosa lingua usque ad extremum spiritum omni obductione prorsus caruerit. Samuel Wright ut symptoma diagnosticum neuralgiae significat salivam alcalinam, inflammationis ventriculi acidam verumtamen secundum relationem recentiorum autorum hoc quidem minime constare dicitur. Ut neuralgia nervi sympathici a nervi vagi neuralgia probe dijudicari queat, Romberg afferit sensum syncopis, quasi vitae lux statim extingui videatur qui sensus in circulatione et toto aegroti habitu perspicue exprimitur. —

Caput III.

De carcinomate ventriculi et duodeni.

Prioribus temporibus, quum processus inflammatorius initium variorum morborum atque dyserasiarum esse diceretur, etiam carcinoma ventriculi habitum est in numero eorum morborum qui ex chronica gastritide consequerentur. Quod etiamsi concedendum est, ejectionem exsudati ab organismo adeo alieni rarissime reactiva inflammatione carere, tamen necesse est illos processus plane inter se distingui ac separari. Quodsi pulmonum tuberculo in processum esse existimaremus inflammationis similem earumque disserimen nonnisi in diverso exitu positum esse judicaremus, curationem quoque earum aequabilem esse oporteret atque etsi Stockes¹⁾ in primis initii istius affectio- nis curationem antiphlogistica suadet, nobis quidem ista ratio audacior videtur et magis symptomatica esse. Atque in aegroto homine, cuius in pulmonis apice prima initia tuberculoseos apparere incipiunt, ratione antiphlogistica usurpata perveniemus puto, ad diminutionem doloris, qui tamen plerisque casibus pleuresia cum tuberculosi coniuncta efficitur, attamen cogemur ab aegroto bonis nutrimentis, salubritate coeli, aptis motionibus vim morbi ejus defendere, quem Andral haud immerito inimicissimum hominum generis esse contendit.

Verumtamen hac de re amplius disserens vereor, ne multus sim iamque hoc dumtaxat iterum monendum censeo, mihi haud idoneum videri, istos processus cum inflammatione eodem ordine eodemque quasi conspectu exhibitos pertractare.

Firmissimum vero argumentum ad hanc sententiam probandum anatoma pathologica praebet, quae quibusnam rebus isti processus inter se discrepant, perspicue quasi sub oculorum adspectum subjicit. Hanc quidem paullo amplius perstringere, quod quidem ad ventriculi carcinoma pertinet, mihi nunc primum propositum est.

¹⁾ Stockes Brustkrankheiten übers. v. Behrend. S. 334.

In ventriculo omnia tria genera carcinomatis reperiuntur: cancer fibrosus, medullaris et gelatiniformis, qui extremus rassisime occurrit. Haec carcinomatis genera Rokitansky quidem iudicio varia combinatione simul animadvertuntur ac secundum illius viri sententiam saepissime solet accidere, ut tela carcinomatosa fibrosa basin effingat, quae ad carcinoma alveolare se evolvat, cuius ex cellulis tandem ad peripheriam carcinoma medullare forma luxuriationum' erectilium' instructum profici sci soleat.

Scirrhous ventriculi apparet forma praeditus coneras satudinis strati cellularum submucosarum, quod stratum eodem tempore ad substantiam renitentem, languide subalbo colore infectam fibrose lardosam se invertit atque tum cum membrana mucosa, tum cum musculari concrescit. Immutatione membranae muscularis maximi est momenti, quippe quae nobis copiam faciat hypertrophiam membranarum ventriculi chronica inflammatione provocatam ab ea immutatione, de qua nunc agitur, bene distinguendi. Rokitansky¹⁾ ea de re dicit: carcinomatosa formationum musculosarum degeneratio constat in progressu quodem albidarum striarum, quae inter fasciculos muscularum interiectae sunt, qua re fit ut membrana muscularis speciem exhibeat albe striatam, quae striae albae constant ex coacerbatis acinis, cellulis, fibris, denique quae capsularum instar, musculaturam tumide inflatam, subrubidam, flavescentem pallentem inter se recipiunt. Horum sepimentorum conformatio multiplicatur, copiam augent donec musculatura extincta est. Andral²⁾ existimat immutationem membranae muscularis singularem quendam processum esse chronica inflammatione inductum, quem hypertrophiam esse agnoscendam censet, arbitrans eo, quod fasciculi telae cellulosae magis dilucide et acriter a propriis fasciculis muscularum separati inveniuntur muscularis membranae speciem praebere proprie striatam. Egregia vero Rokitansky adumbratio atque microscopia perspicue declarant a sententia Andraliana nobis esse discedendum et immutationem membranae muscularis non tam habendam esse hypertrophiam simplicem, quam et ipsam degenerationem carcinomatosem propagatione perpetratam.

Moles membranae muscularis plerumque aequabili ratione augetur, e contrario copia telae cellularis submucosae saepenumero minime aequabilitur increscit unde gibbosae protuberantiae in interiore ventriculi superficie profi-

¹⁾ Rokitansky, Handb. d. pathol. Anatomie. I. p. 363.

²⁾ Andral, pathol. Anatomie, übers. v. Becker, Reutl, 1832. p. 40.

ciscuntur. Membrana mucosa aut nullam conspicuam immutationem oculis offert — id, quod rarissime usu venit — aut dumtaxat catarrhi chronicus vehementia correpta est, aut postremo, id quod saepissime accidere consuevit, in ea carcinoma medullare vel areolare, nunquam fibrosum sese evolvit. Carcinoma exulceratum medullare in saniem diffunditur, qua re tela cellularis submucosa degeneratione carcinomatosa depravata, postea quam membrana mucosa aliqua ex parte aut omnino depulsa est, oculorum adspectu patefacta est, aut integumento subtilissimo per lucide nigricante obducta appetet.

Dietrich¹⁾ aliud quoque genus iacturae membranae mucosae exponit, ubi videlicet interna superficies nullum membranae mucosae vestigium praebeat sed potius superficiem patefacti scirri submucosae perfecte purgatam, tenerem, laevem etiam splendentem, nulla existente eminentia vel iniquitate, denique ut breviter comprehendam, plane ita est instituta ut interna superficies detrita, expolita, laevigata esse videatur, quam immutationem aut per paries ventriculi, qui etiamnunc contrahi possunt aut per pressionem abdominis effici vult. Quod etiamsi recte observatum, tamen rationem istud interpretandi haud perfecte dilucidam et perspicuam dixeris, quum, opinor, sufficientibus causis explicari nequeat quod in primis contractis muscularum abdominis tantam vim mechanicam in paries ventriculi exserere valeat.

In tela cellulari submucosa denudata aut luxuriationes evolvuntur carcinomatis medullaris aut scrobes apparent exfoliatione exorti, quos Rokitansky²⁾ inde originem ducere assueverat, quod scirrus diversis locis gangraena destruatur, qui tamen processus perraro oculorum adspectui subiicitur. Quorum scrobiculorum basis Dietrichii³⁾ sententia semper laevis est aequabiliter plana, aut, media in parte alte depressa, in marginibus autem excelsa. Earum cavitatum margines diversi sunt prout membrana mucosa cingens et tela ei subjecta etiamnunc infiltratae sunt aut infiltratione carent. Quodsi eiusmodi depulsionem nullae novae depositiones substantiae carcinomatoseae comprehenduntur istius generis affectiones cicatricum conformatio, credo, sanari potuerint. Verumtamen plerumque hoc contingere non solet, propterea quod universa mala affectio remanet, quod